
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02675
 Del: 17/04/2014
 Esecutivo da: 18/04/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Accertamento di entrata da MAG JLT Spa per chiusura sinistro x danno ad un’opera del Museo 
Bardini durante il trasporto per mostra a Pechino ed affidamento allo Studio Ardiglione Snc x il 
restauro dell’opera. Ex art. 57 c.2 lett.b del DLgs 163/2006 [procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara  

La Responsabile P.O. 

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 322/450 del 25/9/2013, immediatamente eseguibile,   è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2013;

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013 sono state assegnate ai responsabili dei  
servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio 2013,  le risorse finanziarie corrispondenti a quelle  
del PEG 2013 ridotte del 15%.

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3638  del  30/03/2012  con  la  quale  il  Direttore  della 
Direzione Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse al responsabile della Posizione 
Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Ufficio Mostre”;

Preso  atto  che  tra  gli  obiettivi  del  Servizio  Musei  Comunali  sono  previste  le  attività  di 
“Conservazione,  esposizione  e  valorizzazione  del  patrimonio  storico  artistico  di  proprietà  comunale” 
comprese le forme di divulgazione dei contenuti artistici,  anche attraverso il  prestito di opere d’arte per 
mostre organizzate da altri enti, sia in Italia che all’estero;

Preso  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  6534  del  26.6.2012  sono  state  concesse  in 
comodato n. 5 opere appartenenti alle collezioni dei Musei Civici Fiorentini – Museo Stefano Bardini, per la  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02675



mostra “Il Rinascimento a Firenze. Capolavori e protagonisti” che si è tenuta presso il National Museum of 
China di Pechino dal 6 luglio 2012 al 30 aprile 2013;

Preso atto altresì che a seguito del trasporto, al momento dell’apertura delle casse presso la sede 
della mostra, la Curatrice delle opere Dott.ssa Antonella Nesi ha riscontrato un danno sull’opera : Madonna 
col Bambino e San Giuseppe, Ambito donatelliano, sec.XV – Stucco policromo 71x69 cm Inv.MCF-MB 
1922-1201;

Vista la relazione tecnica redatta dalla Curatrice in data 12.6.2012 con cui viene descritto lo stato  
dell’opera danneggiata e viene comunicato che è stato richiesto un preventivo per il recupero del danno allo  
Studio Ardiglione Snc di N.Marcolongo e A. Tascioni, ditta specializzata nel restuauro di terracotte antiche, 
che ha già lavorato per il Museo Stefano Bardini e che è di gradimento alla locale Soprintendenza;

Visto il preventivo rimesso dallo Studio Ardiglione Snc con sede in Firenze Via dell’Ardiglione 43r, 
partita IVA 02192990485, per l’importo di € 5.500,00 materiali inclusi oltre IVA al 22% per un totale di € 
6.710,00 ;

Vista la nota del 30.6.2012 spedita da Pechino tramite e-mail, con cui la Curatrice chiede alla ditta 
Gondrad Spa, affidataria del servizio di trasporto delle opere e responsabile del danno, di attivare tutti  i  
provvedimenti per la risoluzione dell’incidente;

Preso atto che la ditta Gondrad Spa ha in essere una polizza assicurativa per il trasporto in oggetto 
con MAG JLT Spa,  Via Saverio Mercadante n. 9 - 00198 Roma, incaricata degli assicuratori dei LLOYD’S; 

Considerato che  MAG JLT Spa a seguito di una trattativa con la Curatrice ha accettato di chiudere 
il sinistro per l’importo di € 6.710,00 corrispondente al preventivo di spesa per ripristinare la leggibilità 
dell’opera dello Studio Ardiglione Snc;

Considerata altresì la necessità di far rientrare al più presto l’opera d’arte nella pubblica fruizione in  
perfette condizioni;

Valutato  che la cifra offerta è congrua rispetto al danno e  ritenuto di dover affidare il restauro  
dell’opera allo Studio Ardiglione Snc, con procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di 
gara,  ai sensi dell’art. 57, comma  2, lettera b,  del Decreto Legislativo n. 163/2006, imputando la spesa al 
capitolo 29730;

Ritenuto inoltre  di  procedere  all’accertamento  di  entrata  sul  capitolo  33500  della  somma  di  €  
6.710,00 da parte di MAG JLT Spa e di sottoscrivere pertanto l’”Atto di quietanza a definizione” del sinistro 
n. 112/1903;  

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che  il Codice CIG è il seguente: Z840E97F8A 

Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  
presso il Servizio Musei Comunali;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 57 del  Decreto Legislativo n. 163/2006;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02675



   Visto il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 
   
   Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

1) di accertare l’entrata sul capitolo 33500 del bilancio 2014 della somma di € 6.710,00 da 
parte di  MAG JLT Spa, sottoscrivendo pertanto l’”Atto di quietanza a definizione” del 
sinistro n. 112/1903; 

2) di  affidare   il  restauro  dell’opera  danneggiata allo Studio Ardiglione Snc (cod.  ben. 
30070) per l’importo di € 6.710,00, assumendo  l’impegno di spesa sul correlato capitolo 
di uscita 29730 del bilancio 2014

ALLEGATI INTEGRANTI

- ATTO DI QUITANZA A MAG JLT SPA

Firenze, lì 17/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Laura Longo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33500 0 14/000952 00 6710
2) 29730 0 14/003144 00 6710

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/04/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02675



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02675


